Российская    Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2020 г.
№ 1197
г. Дятьково

Об утверждении программы профилактики
нарушений обязательных требований в сфере
муниципального земельного контроля и
контроля в области использования и охраны
недр при добыче общераспространённых
полезных ископаемых, а так же при
строительстве подземных  сооружений,
не связанных с добычей полезных ископаемых
на 2021-2023 гг.

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 N 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля и  контроля в области использования и охраны недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных  сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых

ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля и контроля в области использования и охраны
недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных  сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых , требований на 2021-2023 гг. согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет»   муниципального образования  Дятьковского муниципального района Брянской области.
      3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  администрации	                                                                    П.В. Валяев

Л.Н.Габьёва
  3-71-80

Первый заместитель главы администрации                                       И.Н. Миронов

Начальник отдела юридической
и кадровой работы                                                                                 Н.Н. Макеева

Послано: 2 –в дело, 2- КРС, 1- отдел экономики.

Приложение № 1
к постановлению администрации
 Дятьковского района Брянской области
[bookmark: _GoBack]от «29»декабря 2020 года № 1197

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля и контроля в области использования и охраны
недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а так же при
строительстве подземных  сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 2021 г.-2023 г..

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований установленных муниципальными правовыми актами на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и Общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680, в целях организации проведения в 2021-2023 гг. администрацией Дятьковского района  профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.
2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля, контроля в области использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Дятьковского муниципального района Брянской области.
3. Программа профилактики реализуется в 2021  г. и плановом периоде 2022 - 2023  гг.. году и содержит описание текущего состояния поднадзорной сферы, проект плана мероприятий по профилактике.
II. Аналитическая часть
Муниципальный земельный контроль

Предметом муниципального земельного контроля является осуществление:
- контроля за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Брянской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Брянской области предусмотрена административная и иная ответственность;

-контроля за исполнением предписаний об устранении выявленных нарушений требований законодательства.
      Проверке подлежат граждане, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории муниципальных образований  «город Дятьково», «Березинское сельское поселение», «Большежуковское сельское поселение», «Верховское сельское поселение», «Немеричское сельское поселение», «Слободищенское сельское поселение» в области использования земель.
     При осуществлении муниципального земельного контроля  осуществляется контроль за соблюдением:
- требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка (в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законом прав на такой земельный участок);
- требований о переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретения земельных участков в собственность;
- требований законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
- требований законодательства, связанных с обязательным использованием в течение установленного срока земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях;
- требований законодательства, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
     Рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых при осуществлении муниципального земельного контроля законом ценностей, являются:
- недополучение бюджетами бюджетной системы Российской Федерации денежных средств от уплаты земельного налога и арендных платежей по договорам аренды земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности;
- нарушение имущественных прав Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических лиц и граждан;
- ухудшение экологических условий;
- причинение вреда земельному участку как природному объекту;
- невозможность администрирования земельного налога;
- произвольное (несистемное) использование земельных участков;
- неиспользование экономического потенциала земельных ресурсов.

Муниципальный контроль в области использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории города Брянска

     Предметом контроля в области использования и охраны недр является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований в области использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории муниципальных образований  «город Дятьково», «Березинское сельское поселение», «Большежуковское сельское поселение», «Верховское сельское поселение», «Немеричское сельское поселение», «Слободищенское сельское поселение».

     При осуществлении контроля в области использования и охраны недр осуществляется контроль за соблюдением установленного законодательством порядка предоставления недр в пользование и недопущением самовольного пользования недрами.
        Рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых при осуществлении контроля в области использования и охраны недр законом ценностей, являются причинение (угроза причинения) вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

III. План-график мероприятий по профилактике нарушений на 2021-2023 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Поддержание в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля

	Контрольно-ревизионный сектор администрации Дятьковского района

Постоянно

	2
	Размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

	Контрольно-ревизионный сектор администрации Дятьковского района

Постоянно

	3

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований  органы муниципального контроля подготавливают и распространяют комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

	Контрольно-ревизионный сектор администрации Дятьковского района
	Постоянно

	4
	Обобщение и размещение на сайте администрации  Дятьковского района  в сети "Интернет" практики осуществления муниципального контроля с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в целях недопущения таких нарушений
	Контрольно-ревизионный сектор администрации Дятьковского района контроля
	Декабрь 2021 г.
Декабрь 2022 г.
Декабрь 2023 г.

	5
	Размещение на сайте администрации Дятьковского района в сети Интернет информации о результатах осуществления муниципального контроля
	Контрольно-ревизионный сектор администрации Дятьковского района контроля
	По мере поступления

	6
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) муниципального контроля»
	Контрольно-ревизионный сектор администрации Дятьковского района контроля

По мере необходимости